
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900062

62

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.024416/2025-52.
Dispensa Nº 604/2025. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento financeiro e administrativo do
projeto leitura e escrita na educação infantil - proleei.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/09/2025 a
31/12/2026. Valor Total: R$ 12.112.070,80. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 132/2023.
Nº Processo: 23089.008895/2023-06.
Dispensa. Nº 117/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO P AU LO.
Contratado: 05.038.264/0001-58 - AREMBEPE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Vigência: 30/10/2025 a 29/10/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 35.682,96. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 44/2025

N° Processo: 23089.016483/2025-01. Conveniadas: Ministério da Saúde de Angola - MINSA,
através do Instituto de Especialização de Saúde - IES (Angola), Universidade Federal de São
Paulo - UNIFESP - CNPJ: 60.453.032/0001-74 e Fundação de Apoio à Universidade Federal
de São Paulo - FapUnifesp - CNPJ: 07.437.996/0001-46. Objetivo: O acordo técnico-
científico internacional tem por objeto a conjugação de esforços da UNIFESP e do
Ministério da Saúde de Angola para a realização de ATIVIDADES DE PESQUISA CIENTÍFICA
E TECNOLÓGICA na área Saúde Pública, Infectologia e Afins, conforme o projeto e as
atividades de pesquisa descritas exclusivamente no plano de trabalho elaborado entre as
partes, visando o desenvolvimento de iniciativas de inovação e suporte de origem técnica
para o projeto: Projeto de formação de recursos humanos para a cobertura universal da
Saúde em Angola", no valor total de R$ 3.223.032,09 (três milhões, duzentos e vinte e tres
mil, trinta e dois reais e nove centavos). Fundamento Legal: Lei 14.133/21. Vigência:
26/09/2025 a 26/09/2027. Data de Assinatura: 26/09/2025.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 72/2025
PROCESSO Nº 23089.000262/2025-11
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços e com base no inciso
IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram entre si, a Universidade Federal de São Paulo
e Anna Carolina Martins Silva.
OBJETO: Prestação de serviços como Docente.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a importância equivalente a
remuneração de Professor Substituto, Assistente, Classe A, Nível I, em regime de 20 horas,
reajustável na proporção dos vencimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 29/09/2025
TÉRMINO: 29/03/2026
VAGA: 674959.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 75/2025
PROCESSO Nº 23089.006642/2025-51
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços e com base no inciso
IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram entre si, a Universidade Federal de São Paulo
e Gabriel de Moura Silva.
OBJETO: Prestação de serviços como Docente.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a importância equivalente a
remuneração de Professor Substituto, Assistente, Classe A, Nível I, em regime de 40 horas,
reajustável na proporção dos vencimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 29/09/2025
TÉRMINO: 04/03/2026
VAGA: 920209.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.008004/2025-84. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB,
CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e o Fundo Municipal de Educação de Itajú do Colônia, CNPJ n.
30.669.641/0001-02. Objeto: Proporcionar oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua
assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Maria Augusta
Carillo Marques, Secretária Municipal de Educação de Itajú do Colônia.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.008115/2025-91. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB,
CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a Raccoon Publicidade Ltda, CNPJ n. 18.939.107/0001-65.
Objeto: Proporcionar oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam:
Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Tatiane Utsumi Pazotto,
Representante Legal da Raccoon Publicidade Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2025 - UASG 158718

Nº Processo: 23479006706202440. Objeto: Contratação de empresa especializada
para construção do GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CAMPUS DE SÃO FELIX DO XINGU DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 29/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra
7 - Lote Especial, - Marabá/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158718-3-90015-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 15/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JONAS COSTA DA SILVA
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 26/09/2025) 158718-26448-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EDITAL Nº 31, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário
Oficial da União do dia 2 subsequente, tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e suas alterações,
a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações, bem como o Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pela Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, alterada pela Portaria Interministerial MGI/MEC Nº 29, de 28 de julho de
2023 e Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e ainda o Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019 e a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, a Instrução Normativa
Nº 1, de 27 de agosto de 2019, alterada pela Instrução Normativa nº 18, de 04 de abril de
2022, a RESOLUÇÃO CONSU/UFTM Nº 117, de 29 de agosto de 2023 e Processo nº
23085.008994/2025-81, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas para a
realização do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o Centro de Educação Profissional
(CEFORES) da Universidade Federal do Triângulo Mineiro.

LOTAÇÃO 01 - Curso Técnico em Radiologia / CEFORES
ÁREA DE CONHECIMENTO: Saúde e biologia.
LOTAÇÃO 02 - Curso Técnico em Enfermagem / CEFORES
ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem.
CONDIÇÕES GERAIS:
A denominação do cargo é Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, com oferta de 2 (duas) vagas imediatas, sendo a remuneração variando de R$
3.090,43 (com Graduação), para regime de 20 horas semanais a R$ 5.949,07 (com
Mestrado), para regime de 40 horas semanais.

Descrição resumida das atribuições: Atividades relacionadas ao ensino, pesquisa
e extensão e as inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia, coordenação e
assistência na própria instituição, além daquelas previstas em legislação específica. A
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico destina-se a profissionais
habilitados em atividades acadêmicas próprias do pessoal docente no âmbito da educação
básica e da educação profissional e tecnológica, conforme disposto na Lei no 9.394, de 20
de dezembro de 1996, e na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008.

Prazo máximo de duração do contrato de trabalho: Será firmado contrato de
prestação de serviços entre o candidato aprovado e a Universidade, por tempo
determinado, conforme a necessidade da Unidade, por prazo a ser definido de acordo com
o fato gerador decorrente do afastamento do professor efetivo, observando o prazo
máximo de 6 (seis) meses. No interesse das partes, os prazos poderão ser prorrogados até
o limite de 2 (dois) anos, nos termos da legislação vigente.

A inscrição será admitida, exclusivamente via internet, no sítio eletrônico oficial
da UFTM (www.uftm.edu.br/processo-seletivo-simplificado-para-contratacao/processos-em-
andamento), durante o período descrito no item 4.

Valor da taxa de inscrição:
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20h: R$ 86,00

(oitenta e seis reais).
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40h: R$ 145,00

(cento e quarenta e cinco reais).
O período inicial de inscrições será de 03/10/2025 a 12/10/2025.
O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a contar da data de assinatura

do primeiro contrato, conforme Instrução Normativa Nº 1, de 27 de agosto de 2019 e
poderá ser prorrogado por igual período, no interesse da Universidade Federal do
Triângulo Mineiro.

Os atendimentos aos candidatos serão realizados, por meio do e-mail
concursos.prorh@uftm.edu.br.

Este edital terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União e estará
disponível, na íntegra, no sítio eletrônico oficial da UFTM.

Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da UFTM.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 84, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa, "Ad Referendum" do CONSU, o
resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
Denominação de Assistente*- Requisito de Titulação: Especialização, Nível 1, para a área de
Ciências da Saúde/ Medicina/ Neurologia- Neurocirurgia, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas sem dedicação exclusiva, Campus do Mucuri em Teófilo Otoni/MG, objeto do
Edital n.º 43, de 11 de abril de 2025.

*Conforme Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025.
Candidatos às Vagas de Ampla Concorrência:

. .Nome .Média Final .Situação

. .Brena de Oliveira Vieira .9,49 .Classificada

HERON LAIBER BONADIMAN

EDITAL Nº 85, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MGISTÉRIO

SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri torna público para conhecimento dos interessados e homologa, "Ad
Referendum" do CONSU, o resultado do Concurso Público para Professor de
Magistério Superior, Classe A, Denominação de Assistente*- Requisito de
Titulação: Graduação, Nível 1, para a área de Ciências da Saúde/ Medicina/
Clínica Médica, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas sem dedicação
exclusiva, Campus do Mucuri em Teófilo Otoni/MG, objeto do Edital n.º 43, de
11 de abril de 2025.

*Conforme Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025.
Candidatos às Vagas de Ampla Concorrência:

. .Nome .Média Final .Situação

. .Paulo Filipe de Mello .9,42 .Classificado

. .Valdez Melo dos Anjos Filho .8,58 .Aprovado

Candidatos às Vagas Reservadas Para Negros:

. .Nome .Média Final .Situação

. .Paulo Filipe de Mello .9,42 .Aprovado

. .Valdez Melo dos Anjos Filho .8,58 .Aprovado

HERON LAIBER BONADIMAN


